

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES

Estado de Minas Gerais

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 013/2024

ENTRADA À MESA

Em: 26 NOV 2024

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIPLOMA DE MÉRITO DESPORTIVO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES – MG.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES, POR SEUS VEREADORES, APROVOU, E EU, PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica concedido o Diploma de Mérito Desportivo a VANDERCY BONIFÁCIO SILVA, em conformidade com o disposto na Resolução nº 002/2010, pelos relevantes serviços prestados junto à Comunidade, na área desportiva.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Ribeirão das Neves, 19 de novembro de 2024.

Valter Bento Martins Vereador



CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES

Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 013/2024

O Projeto de Resolução ora apresentado concede o Diploma de Mérito Desportivo ao **Sr. VANDERCY BONIFÁCIO SILVA,** nascido em 05/06/1956, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Rua Maria Angelina Gomes, nº 1468, Bairro Veneza, Ribeirão das Neves/MG.

Filho de Pedro Josino da Silva. Nasceu na cidade de Dom Joaquim/MG, escolheu Neves para viver e criar sua família, Atualmente e amante do esporte de várzea da nossa região há mais de 30 anos, apoiando sempre os projetos sociais no campo do Veneza, em maio de 2023 foi homenageado com a 1º Copa Vandercy sendo reconhecido pela comunidade pelo seu trabalho e dedicação. Por isso o homenageado assume um exemplo de cidadania e merece todo o nosso respeito e nosso aplauso.

Câmara Municipal de Ribeirão das Neves, 19 de novembro de 2024.

Valter Bento Martins
Vereador